
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1389 del 07/11/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

3° - SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE n. 1389 Del 07/11/2023

OGGETTO:Spazio pubblicitario c/o l'Aeroporto "G. Galilei" di Pisa. Affidamento diretto
alla ditta Toscana Aeroporti SpA

CIG: ZC53BC66E3

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che da diversi anni il Comune di Forte dei Marmi utilizza un impianto pubblicitario all’interno
dell’Aeroporto di Pisa per promuovere il territorio, gli eventi e le manifestazioni;
Visto che il contratto si rinnova tacitamente alla scadenza e dato atto che la ditta Toscana Aeroporti
S.p.A. e concessionaria unica dello spazio in uso dal Comune di Forte dei Marmi;
Visto che occorre pertanto affidare il servizio per la concessione in uso a questo Ente dell’impianto
pubblicitario presso l’aeroporto di Pisa alla ditta TOSCANA AEROPORTI S.p.A. con sede legale a Firenze
(C.F./partita I.V.A.: 00403110505) per ulteriori 6 mesi (05.09.2023 al 04.03.2024) per un corrispettivo a
seguito di rivalutazione ISTAT di € 4.193,64 (oltre IVA), pari a € 5.116,24 (IVA compresa);
Preso atto:
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre,
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante
- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può può
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa
né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;
Considerato che:



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1389 del 07/11/2023

2 di 3

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può
esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, così che il contraente uscente può
essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;
Visto come l’offerta presentata dalla ditta TOSCANA AEROPORTI S.p.A. sia inferiore ad € 5.000,00 IVA
esclusa e come pertanto si possa procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b)
del D.Lgs. 36/2023;
Valutata la congruità dell’offerta presentata dalla ditta sopra citata;
Verificata la regolarità contributiva della ditta TOSCANA AEROPORTI S.p.A. tramite DURC prot.
INAIL_39677195 del 19/07/2023 valido sino al 16/11/2023;
Ritenuto di impegnare pertanto la somma di € 5.116,24 in favore di TOSCANA AEROPORTI S.p.A. con
sede legale a Firenze (C.F./partita I.V.A.: 00403110505) sul capitolo 8385/00 “Turismo: prestazione di
servizi” del Bilancio corrente;
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 è stato assegnato dall’A.N.A.C., tramite procedura
informatica, il seguente codice CIG: ZC53BC66E3, e che trattandosi di contratto di importo inferiore a
40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con
deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii;
Dato atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa di cui ai capitoli di
bilancio assegnati;
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013,
nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;
Visto il provvedimento del Sindaco n. 134 del 16/09/2023 di conferimento incarichi dirigenziali al
Segretario generale;
Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con
delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 ed il vigente Regolamento di Contabilità
Armonizzata;
Visti gli artt. 107 e 163 del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio
per la concessione in uso al Comune di Forte dei Marmi dell’impianto pubblicitario presso l’Aeroporto di
Pisa alla ditta TOSCANA AEROPORTI S.p.A. con sede legale a Firenze (C.F./partita I.V.A.: 00403110505)
per ulteriori 6 mesi, per un corrispettivo di € 4.193,64 (oltre IVA), pari a € 5.116,24 (IVA compresa)- CIG:
ZC53BC66E3;
2. di impegnare pertanto in favore della ditta TOSCANA AEROPORTI S.p.A. con sede legale a Firenze
(C.F./partita I.V.A.: 00403110505) la somma complessiva di € 5.116,24 (IVA compresa) per il servizio
citato, imputando la somma sul capitolo 8385/00 “Turismo: prestazione di servizi” del Bilancio corrente,
che presenta la dovuta disponibilità;
3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1389 del 07/11/2023

3 di 3

2014;
4. di dare atto che alla liquidazione della spesa in questione si provvederà con separati atti
amministrativi ai sensi dell'art. 184 D. Lgs. 267/2000 e del vigente regolamento di contabilità.
5. di dare atto che trattasi di spesa esigibile entro il 31/12/2023.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 07.01 838500 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1322 N. 3053 € 5.116,24 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TOSCANA AEROPORTI S.P.A.
Codice Fiscale: 00403110505 - P.Iva: 00403110505

Descrizione Impegni Assunti

Spazio pubblicitario c/o l'Aeroporto "G. Galilei" di Pisa. Affidamento diretto alla ditta Toscana
Aeroporti SpA

IL DIRIGENTE
Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


